ここで、秩序付けることが固有に知恵に属することが述べられている。更に、その秩序付けは目的を原理とすることも明らかにされている。これらのことは、ここでは哲学者（アリストテレス）を権威として⁷⁷述べられている。これに続けて次のように言われている。

しかし、なんらかの個別的な諸事物の目的を詳細に吟味し、すべてのものの普遍的な目的には関わらない上述の技術家たちは、これこれのものについての智者と呼ばれる。「コリント人への第一の手紙」三章十節に「私は知恵ある建築家のように土台を据えた」と言われているのはこのことに基づいてである。他方で、端的な知恵の名は、その考察が、宇宙の目的であり同時に宇宙の根源であるものをめぐってあるところの者にのみ取っておかれる。それゆえ、哲学者によれば、最高の原因について考察することが智者に属する⁷⁸。(ScG,I,1[3a,1.24-3b,1.9])

ここで、智者の考察する目的は個別的な目的ではなく宇宙全体の目的であることが述べられている。ここでは哲学者と聖書の言葉とが同時に参照されている。続いて、トマスはその宇宙全体の目的について更に詳細に論じる。それは次の通りである。

⁷⁶ Multitudinis usus, quem in rebus nominandis sequendum philosophus censet, communiter obtinuit ut sapientes dicantur qui res directe ordinant et eas bene gubernant. Unde inter alia quae homines de sapiente concipiunt, a philosopho ponitur quod sapientis est ordinare. Omnium autem ordinatum ad finem, gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse est: tunc enim unaquaeque res optime disponitur cum ad suum finem convenienter ordinatur; finis enim est bonum uniuscuiusque. Unde videmus in artibus unam alterius esse gubernativam et quasi principem, ad quam pertinet eius finis ... unde et earum artifices, qui architectores vocantur, nomen sibi vindicant sapientum.

⁷⁷ レオ版の注によると、アリストテレスの『トピカ』に依拠している。

⁷⁸ Quia vero praedicti artifices, singularium quarundam rerum fines pertractantes, ad finem universalem omnium non pertingunt, dicuntur quidem sapientes huius vel illius rei, secundum quem modum dicitur 1 Cor. 3-10, ut sapiens architectus, fundamentum posui; nomen autem simpliciter sapientis illi soli reservatur cuius consideratio circa finem universi versatur, qui item est universitatis principium; unde secundum philosophum, sapientis est causas altissimas considerare.

ところで、あらゆるものの究極的な目的は、第一の制作者もしくは第一の動者によって意図されるものである。しかるに、宇宙の第一の制作者であり動者であるものは知性であること、後に述べられる通りである。それゆえ、宇宙の究極的な目的は知性の善でなければならない。しかるに、それは真理である。それゆえ、真理が全宇宙の究極目的でなければならない。そして、知恵は主要的にその考察に専念するのだからなければならない。そしてそれゆえ、肉をまとった神的知恵は真理の明示のために世に來たと証言されている。「ヨハネ福音書」十八章三十七節に曰く、「私は真理に証言を与えるために生まれ、そのために世に來た」⁷⁹。(ScG,I,1[3b,11.10-22])

ここで、知恵の考察する宇宙全体の目的が知性の善であり真理であることが述べられている。ここでは聖書の言葉が権威として参照されている。しかし、これに続く箇所では次のように言われている。

ところで、哲学者は、第一哲学は真理の学知であると規定している。それはいかなる真理の学知でもあるのではなく、すべての真理の起源であるところの真理、すなわち、すべての存在するものの第一の根源に属する真理の学知である。それゆえまた、その根源の真理はすべての真理の根源である。というのも、諸事物の真理における在り方は存在における在り方と同様だからである⁸⁰。(ScG,I,1[3b,1.22-4a,1.3])

ここで、先に真理が宇宙全体の究極目的であると述べた上で、第一哲学は真理についての、それも第一の根源に属する真理についての学知であると述べている。したがって、哲学的知恵である第一哲学もまた宇宙全体の究極目的である真理へとすべてのものを秩序付けるものであることが明らかである。

以上のように、この『対異教徒大全』の冒頭に位置する論述は、哲学者と聖書とを権威としてバランスよく用いて、キリスト教的知恵と哲学的知恵に共通する知恵の性格を明らかにしている。それはすなわち、宇宙全体の目的である真理に基づいて秩序付けることである。このことについて、次の箇所で更に詳しく述べられている。